
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 31
MARZO 2023, N. 36 E S.M.I., DELLA FORNITURA DI UN INIETTORE DI MEZZI DI
CONTRASTO E DEL RELATIVO CONSUMABILE  OCCORRENTE ALLA S.C.
RADIOLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA– CIG B98D3EB5BC
(SPESA € 53.454,30 IVA INCLUSA).

Ferrando Michela

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Michela

22/12/2025

22/12/2025

0001668 del 22/12/2025

f9e5dcc914a223021550bd98bf9f48ddaa600ed7b5172c5223426b2c5edff032



 
 

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D.LGS 31 MARZO 2023, N. 36 E S.M.I., DELLA FORNITURA DI UN INIETTORE DI MEZZI DI 

CONTRASTO E DEL RELATIVO CONSUMABILE  OCCORRENTE ALLA S.C. RADIOLOGIA 

DELL’AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA– CIG B98D3EB5BC (spesa € 53.454,30 

IVA inclusa). 

 

 

                                                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                                                                                     Ferrando Michela 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

IL  DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”e s.m.i.;  

 

RICHIAMATO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art. 14 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36 approvato con deliberazione n. 526 del 24/11/2023 e 

modificato con deliberazione n. 109 del 06/03/2024 e con deliberazione n. 403 del 25/07/2025. 

 

PREMESSO CHE con determinazione n. 1640 del 29/11/2023 veniva affidata, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla ditta PERFORMANCE HOSPITAL SRL di Seriate, la 

fornitura in noleggio, per un periodo di 24 mesi dell’iniettore di mezzi di contrasto MAX3 da 

utilizzare in risonanza magnetica nelle more dell’installazione  delle nuove apparecchiature, già dotate 

di iniettore, subordinata ai lavori di adeguamento dei locali stimati in 18 mesi. 

 

PRESO ATTO della richiesta del Direttore della S.C. Radiologia relativa alla necessità di un iniettore 

automatico di mezzi di contrasto da impiegare nelle mammografie con mezzo di contrasto e con la 

quale comunicava che l’apparecchiatura MAX3 non risulta più in uso con le risonanze magnetiche che 

impiegano gli iniettori forniti a loro corredo. 

 

PRESO ALTRESI’ ATTO CHE l’UVT nella seduta del 12/11/2025 ha espresso parere positivo al 

mantenimento in uso dell’apparecchiatura MAX3, che risulta certificata per la tipologia di esame in 

ambito mammografico. 

 

RILEVATO che in ragione del valore della fornitura in oggetto, inferiore all’importo di € 140.000,00, 

è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023. 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 



Determinazione n.                del       continua, pagina  2 

 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure”. 

 

ACQUISITA l’offerta della ditta PERFORMANCE HOSPITAL SRL per l’affidamento diretto della 

fornitura in noleggio dell’iniettore MAX3 per un periodo di 36 mesi, eventualmente rinnovabili di 

ulteriori 24 mesi, e della fornitura dei relativi consumabili, come di seguito riportato 

 

Offerta del 05/12/2025 

Fornitura in noleggio, con manutenzione full risk dell’iniettore MAX3 cod. XD 10160 al canone 

mensile di € 930,00 + IVA 22% 

Fornitura del consumabile dedicato alle seguenti condizioni economiche: 

Tubo paziente cod. XD10701 (conf. da 100 pz.), prezzo unitario € 5,30 + IVA 22% 

Easy Click cassetta cod. XD10711 (conf. da 10 pz), prezzo unitario € 53,00 + IVA 22% 

Totale fornitura per 36 mesi € 43.815,00 + IVA 22% 

 

CONSIDERATO CHE risulta rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, in quanto trattasi di ditta diversa da quella che ha conseguito l’ultima aggiudicazione per 

la categoria oggetto di fornitura. 

 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs. 36/2023, questa Stazione Appaltante ha svolto 

preventivamente la verifica dell’assenza delle cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e 

delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del D.Lgs 36/2023 attraverso la 

consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico nonché attraverso le richieste effettuate 

agli Enti preposti per i documenti attualmente non ancora gestiti nell’ambito del FVOE. 

 

RITENUTO, in ottemperanza ai principi di tempestività, proporzionalità ed efficacia dell’azione 

amministrativa, in ragione dell’importo dell’affidamento, di procedere all’affidamento  in oggetto nei 

confronti della ditta sopra citata. 

   

      RAVVISATO CHE alla presente procedura è stato assegnato il  CIG B98D3EB5BC, da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i.; 

 

DATO ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

43.815,00 I.V.A esclusa per complessivi € 53.454,30 IVA 22% inclusa viene così suddiviso: 

 

 

• € 13.615,20 con IVA 22% inclusa per l’anno 2026 non produce effetti contabili diretti e prospettici 

in quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e comunicato alla SC Contabilità e Patrimonio di 

cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL CONTO 

ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO ANNO 2026” ed è riconducibile al 

conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi 

Generali e di Approvvigionamento;  

 

• € 27.230,40 con IVA 22% inclusa per il periodo 01/01/2027 – 31/12/2028) di cui si terrà conto in 

sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 

diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere una riformulazione delle previsioni delle 

relative spese e riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. 

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; come segue: 

- anno 2027 - € 13.615,20 IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 13.615,20 IVA 22%  inclusa 

 



Determinazione n.                del       continua, pagina  3 

 

• € 4.202,90 con IVA 22% inclusa per l’anno 2026 non produce effetti contabili diretti e prospettici 

in quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e comunicato alla SC Contabilità e Patrimonio di 

cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL CONTO 

ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO ANNO 2026” ed è riconducibile al 

conto 3.10.01.64 “Acquisto Dispositivi Medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera gestione 

dispositivi e farmaci”;  

 

• € 8.405,80 con IVA 22% inclusa per il periodo 01/01/2027 – 31/12/2028) di cui si terrà conto in 

sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 

diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere una riformulazione delle previsioni delle 

relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia 

Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci, come segue: 

- anno 2027 - € 4.202,90 IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 4.202,90 IVA 22%  inclusa 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett b) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, alla ditta  

PERFORMANCE HOSPITAL SRL – Via Italia, 81 – 24068 SERIATE (BG) – P. IVA 0361220166 

per le motivazioni indicate in premessa, la fornitura sotto riportata, destinata alla S.C. Radiologia, alle 

seguenti condizioni economiche: 

 

Offerta  del 05/12/2025 

➢ Fornitura in noleggio dell’iniettore MAX3 cod.XD 10160, già in uso (inv. 88383) comprensivo di: 

terminale Touch-Screen, collegamento LAN (WI-FI), vassoio, cestino, opzioni software 

“stopwatch”, manuale in italiano, application, assistenza tecnica full risk alle condizioni riportate in 

offerta  

canone mensile noleggio + assistenza tecnica € 930,00 + IVA 22% 

 

➢ Fornitura per tutto il periodo contrattuale del consumabile dedicato alle seguenti condizioni 

economiche: 

Prodotto Q.tà annua 

prevista 

Prezzo unitario (pezzo) 

Tubo paziente cod. XD10701 (conf. da 100 pz.)    150 pezzi € 5,30 + IVA 22% 

Easy Click cassetta cod. XD10711 (conf. da 10 pz) 10 pezzi € 53,00 + IVA 22% 

 

Totale offerta € 43.815,00 + IVA 22% 

 

Durata contrattuale: 36 mesi 

 

2. di specificare che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta contraente verrà effettuata 

mediante lettera commerciale; 

 

3. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il  C.I.G. B98D3EB5BC, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i.; 

 

4. di dare atto che la stazione appaltante ha riservato nella richiesta d’offerta le seguenti opzioni 

contrattuali : 

- rinnovo contratto per 24 mesi: € 30.000,00 

- revisione prezzi per un importo massimo di  € 700,00. 

 



Determinazione n.                del       continua, pagina  4 

 

5. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

43.815,00 I.V.A esclusa per complessivi € 53.454,30 IVA 22% inclusa viene così suddiviso: 

 

• € 13.615,20 con IVA 22% inclusa per l’anno 2026 non produce effetti contabili diretti e prospettici 

in quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e comunicato alla SC Contabilità e Patrimonio di 

cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL CONTO 

ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO ANNO 2026” ed è riconducibile al 

conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi 

Generali e di Approvvigionamento;  

 

• € 27.230,40 con IVA 22% inclusa per il periodo 01/01/2027 – 31/12/2028) di cui si terrà conto in 

sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 

diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere una riformulazione delle previsioni delle 

relative spese e riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. 

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; come segue: 

- anno 2027 - € 13.615,20 IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 13.615,20 IVA 22%  inclusa 

 

• € 4.202,90 con IVA 22% inclusa per l’anno 2026 non produce effetti contabili diretti e prospettici 

in quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e comunicato alla SC Contabilità e Patrimonio di 

cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL CONTO 

ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO ANNO 2026” ed è riconducibile al 

conto 3.10.01.64 “Acquisto Dispositivi Medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera gestione 

dispositivi e farmaci”;  

 

• € 8.405,80 con IVA 22% inclusa per il periodo 01/01/2027 – 31/12/2028) di cui si terrà conto in 

sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 

diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere una riformulazione delle previsioni delle 

relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia 

Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci, come segue: 

- anno 2027 - € 4.202,90 IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 4.202,90 IVA 22%  inclusa 

 

6. di nominare, ai sensi  dell’art.114 del D.Lgs.36/2023  Direttore dell’Esecuzione del Contratto: 

- per le apparecchiature: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica, 

in considerazione della specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza per l’attività di 

verifica dell’assistenza tecnica; 

- per i consumabili la Dott.ssa Laura Savi – Direttore della SC Farmacia Ospedaliera gestione 

dispositivi e farmaci 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di disporre 

della fornitura 

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 

 

 

                                                                               IL DIRETTORE 

                                                                               Ferrando Fabrizio 

 

 



Determinazione n.                del       continua, pagina  5 

 

 


